Gregor.

8.
Iob 39. 21.

Pergit autem Deus, & equum depingere, & nobis argumentum ministrare Iob 39. 21. Terram ungula fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatus. Hæc enim est natura equi vt instante bello, & ad pugnandum facto signo, non expausecat, non terreatur, imò tum maiores animos arripit, omnemque pauorem excutit, est enim hoc animal ad bellum à natura effectum, & efformatum. Hunc ergo equum præco diuini verbi imiteretur, non terreatur, non metu soluatur, dum ipsi à peccatoribus bellum immineat: imo vero eo tempore omnem metum pauoremque excutiat, & inimico alacet occurrat. Imitetur Paulum Corinth. 11. In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in morte supra modum. Sed numquid, ô Paule tantis malis hæsisti, numquid terga dedisti, numquid à prædicando filiasti, & conciones intermisisti, imo vero eo tempore peccatores acris vrgebat. Instantia mea quotidiana subdit Paulus, solicitude omnium Ecclesiarum. Id est, eo temporis articulo, quo grauius me inimici impetrabant, ego maiori cura bono Ecclesiarum consulebam, & si quid erat noxia segetis euellebam: & si quis pullulabat malus surculus, amputabam. Hoc item cum Gregorio notauit lib. 31. Moral. cap. 39. Contemnit panorem (ait Gregorius) quia nullius tentationis formidina ad hoc usque terretur, vt taceat. Nec cedit gladio, quia etiæ violenta illum tentatio percudit, à cura tamen proximi non repellit. Grauius illum tentationis gladius feriebat, de quibus ait in laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, &c. Sed quomodo eidem gladio in proximi dilectione non cedat, post multa ipse subiungit, prater illa qua extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana solicitude omnium Ecclesiarum.

Gregor.

9.
Iob 41. 19.

Longius extollit Deus loquens ad Iob de Leuitam, post multa vero cap. 41. 19. Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam versi sunt ei lapides fundæ. Per lapides fundæ intelligit Gregorius lib. 34. Mo-

ral. cap. 5. concionatores, qui dæmoni insistunt, hic enim sub nomine Leuitam hōc loco describuntur, sed quæ similitudo lapides fundæ, prædicatoresque coniungit, dicam ex Gregorio. Cum quis funda iacere lapidem parat, prius eum in funda, positum circum rotat, postea vero maiore vi longiusque adigit, quo eum sapienter circum egit. Et concionatoris verba eo vehementius ad auditores adjunguntur, quo per labores, & ærumnas concionatoris huic illucque iactatus est. Circumrotatio enim labores, & ærumnas adumbrat, quæ ob veritatē concionatoribus euenire solent, ergo eo longius verba iacentur, quo amplius difficultatibus obrunntur. In eundem sensum adducit t verba Zachariae 9. 15. Dominus exercitum protegat eos, & deuorabunt, & subiicient lapidibus fundæ, &c. Id est, isti prædicatores multis malis afflitti, & in modum lapidis in funda rotati innumeros prosternt peccatores. Quid per fundam (ait Gregorius) nisi sancta Ecclesia designatur. Funda namque dum in gyrum mittitur, sicut de illa lapides exeunt, quibus aduersa morum peccatora feriantur, ita, sancta Ecclesia dum volubilitate temporum, per tribulationum circumatum ducitur, fortes ex illa lapides prodeunt, quibus veluti lapidum istib[us] ini[ti] quorum corda tundantur.

Aperte hoc idem tradit David Psalm. 91. Et bene patientes erunt, ut annuncient. Id est, si multa fuerint perpepsi, apte poterunt verbum Dei enuntiare, & magnos animorum motus ciere. In hunc sensum adducit, & exponit hoc Gregorius lib. 35. Moral. cap. 12. verba Gregorij subscrivo. Bene autem patientes sunt, ut annuncient, quia cœlestia predicatoris tanto robustius aduersa tolerant, quanto, & per toleratiā suam animarum commoda locupletius reportant.

Ioannis 8. 51. Amen dico vobis, si quis sermonem meum seruabit, mortem non videbit in aeternum. Hæc verba non videntur cum præcedentibus cohærente, dixerat enim. Ego autem non quero gloriam meam, est, qui querat, & iudicet. Quid enim cum his verbis commune habet hæc sententia quæ apud Ioannem præcedenti adhæret. Amen amen dico vobis, &c. Gregorius homil. 18. in Euangelia putat non coniungendam cum hac sententia, quæ apud Euangeliastam immediatè antecedit, ut retulimus. Qui ex Deo est verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Quibus optimè cohærent quæ sequuntur. Amen amen dico vobis si quis sermonem meum seruauerit, &c. Cum vero Christus Dominus illa verba dixisset. Qui ex Deo est verba Dei audit, propterea vos non auditis quia ex Deo non estis. Filum orationis turba interrupit multaque probra in Christum ingerit. Responderunt ergo Indæ, & dixerunt nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & demonium habes. Quorum effrænam audaciam molioribus verbis repressit Christus Dominus, ne tacitus annuere videretur. Respondit Iesus. Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos in honora stis me, ego autem non quero gloriam meam, est, qui querat, & iudicet. His dictis, & eorum accusacione reiecta interruptum sermonem aggreditur, & subdit. Amen amen dico vobis, &c. Disce Christiane orator orationem non interrumpere, etiam si te multis maledictis impetrant, nec curam prædicationis deponere, etiam si contra te peccatores multa coniuria iacentur. Cum vero (ait Gregorius) maiorum peruersitas crescit, non solum prædicatio non debet minui, sed etiam augeri, quod suo exemplo Dominus admonet, qui postquam habere demonium dictus est, prædicationis sua beneficia largius impedit dicens. Amen amen dico vobis, &c.

Lib. 1.

12.
REG. 1.8.

Gregor.

Lib. i. Regum cap. 2.8. *Domini enim sunt cardines terra, & posuit super eos orbem.* Per hos cardines intellegit Gregorius exponens hunc locum Dei verbi prædicatores. His ergo moles vniuersi imponitur, quia multa mala debent tolerare ab his, quorum perditos mores corrigit. Verba Gregorij subscrivo. *Domini sunt cardines terra, & posuit super eos orbem.* Qui profecto cardines Domini esse dicuntur propter mortificationem propriae voluntatis.

13.
Chrysost.

Non prius electus est Moyses, vt populum duceret, & superato Pharaone, & Aegyptiorum exercitu in libertatem asseruaret, & in regionem promissam induceret, quam multis malis afflictus, & ciuicam suorum inuidiam, & accusationem fugiens, pastoriam artem addisceret. Nisi enim multis prius malis probatus fueris à Deo, de Aegyptiorum ergastulo, & de peccatorum barathro educi non poteris. Testem tibi huius rei, & huius loci interpretem adduco Chrysostomum homil. 5. in Iob. *Nam maledicta* (ait Chrysostomus) *& mille ferme aduersa eos qui nobis improverant si forte toleramus, maiorem in nobis Dei gratiam cumulamus, voluit & Moyses iniuriato cuidam opem ferre, atque ultioris fere implicatus est periculis, patriaque excidit Deo permittente, ut hic sanctorum patientiam discas.* Hac ille. Scilicet dum molliter ille educaretur in aula Pharaonis, nihil tale ei Deus commisit, cum vero patria exulauit, populi ei cura à Deo mandata est, vt Hebraeorum populum in libertatem asseruaret, multis editis miraculis, & inimicis marinis vndis obrutis.

14.
Chrysost.

Ad Philip. 1.12. *Scire autem vos volo fratres, quia contra me sunt magis ad profectum venerunt Euangelium.* Bonum nuntium Philippiensibus Apostolus remittit, ob quod sibi putat gratias agendas, nempe Euangeliū disseminatum esse longius, & rem Christianam multa incrementa accepisse, sed vnde, ô, Beate Apostle hoc Euangelij incrementum, qua ratione Christianam religionem intulisti? Statim subiungit. *Ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni prætorio, & in ceteris omnibus, & plures è fratribus in Domino confidentes vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui.* Ecce vnde Euangelij semen crevit, ecce vnde prædicatio aucta est, nempe ex vinculis Pauli, dum Paulus multa mala passus est, inde longius Euangeliū disseminatum fuit: vnde scilicet fore videbatur, vt aut prædicatio cessaret, aut fore impediendam, inde augmentum suscepit. Hunc sensum afferit his verbis Pauli Chrysostomus homil. 5. in Iob his verbis. *Nam maledicta, & mille perferre aduersa, eos, qui nobis improverant, si forte toleramus, maiorem in nobis Dei gratiam cumulamus.* Et infra. *Vt mea vincula nota fierent in omni prætorio.* Quid igitur pudore non superaris, non times orbem circumiens vietus? Non times ne quis Dei damnet insinuatatem, ac propterea nullus accedat? Non eiusmodi inquit, *mea vincula;* vt, inquit, *mea vincula nota fierent in omni prætorio,* vt plerique ex fratribus in Domino confidentes meis vinculis abundantius audentibus sine timore loquebar verbum Dei. Vides vinculorum fortitudinem, magis quam resurrectionis mortuorum esse. Ac tandem nonnulla suggerit Chrysostomus ex his, quæ Paulus vincetus gessit, quæ sane longe superant aliis rebus ab eo factis, dum libertate vteretur. *Vincitus est Roma* (ait Chrysostomus,) *& plerosque attraxit, atque ligatus concionans Regem exterruit, presidi timorem incusit.* Timens inquit soluit eum. *Naufragium soluit: hymen superans, eo in vinculis existente bestiam illam tetigit, quæ nihil nocens cecidit.*

15.
16.
17.
Chrysost.

Matth. 3.7. *Progenies viperarum quis vos demontavit fugere à ventura ira?* Viperarum progeniem

vocat Ioannes Hebreos veræ eo tempore religiosi cultores, quod ad omnes illos qui veri numinis sacra suscipiunt, vel qui post suscepta ad meliorem frugem transeunt, pertinet. Omnes enim ferè progenies viperarum sunt. Sed quanam ratione dices, hoc verum est? Nempe auctore Chrysostomo homil. 11. in Matthæum, viperæ dum filios edit, crepat, nec nisi morte sua filiorum vitam lucratur. Non aliter vix quisquam veræ fidei dat nomen, vel peccatorum onus deponit, & in spiritu regeneratur, nisi prius multa mala patiatur is, qui cum ad meliorem frugem traducit; vel quandoque ipsam mortem. Ex patientia enim, & malis toleratis à concionatore multa animi promptitudine vires accipit Christi prædicatio. Bene autem (ait Chrysostomus) illos geninima viperarum vocavit, si quidem id ferarum genus, ita in parentis festinat exitum, ut alio, qua portatur exesa in vitam prodeat morte gignentis. Quod isti quoque faciebant patrum sanguine, ac matrum madentes, & scleratis manibus, eos, a quibus ad veritatis lucem deducebantur, interficientes magistros.

Matth. 5. Non potest ciuitas abscondi supra montem peccata. Ac si dicat expositore Chrysostomo hom. 15. in Euang. ô, vos mei Euangeliū præcones ad multas subeundas difficultates, ad multa mala toleranda vos mitto: ne vero timeatis his malis obruendun semen Euangeliū, imo vero inter haec mala caput exeret, & cunctis malis superius euadet, sicut ciuitas quæ in montis vertice sita est nulli latere potest, nullis occludi tegumentis. Imo vero hoc idem notari potest in aliis similitudinibus, quibus munus concionatoris Euangeliū describit. Nempe. *Vos estis sal terra.* Id est, vos debetis peccatorum vu nera salis instar adurere; nec tamen inde putetis fore, vt munus concionandi aliqua ex parte obscurari possit; imo vero multam claritatem inde accipiet. Vnde statim subdit. *Vos estis lux mundi.* Quod ille confirmat sumpta metaphora à ciuitate, quæ vertice montis imposita eminet. *Hic autem* (ait Chrysostomus) *videtur mihi illos ad constantiam cohortari: dicendo enim non potest ciuitas abscondi supra montem posita suam declarat profecto virtutem: sicut impossibile inquit, est supra montem positam abscondere ciuitatem ita etiam prædicationem latere atque reticere.* Qui enim prædixerat persequitiones, & maledictas, & insidias, perculave, ne putarent, quod hac possent eos in silentium coercere, confirmans eos, ait, quia non solus non latebit prædication, sed etiam vniuersum prorsus orbem illustrabit, & ob hoc etiam clari efficientur, ac nobiles.

Postquam Petrus, & Ioannes oraturi in templum ascenderunt, & claudio illi qui mendicans ad speciosam portam sedebat, largiti sunt sanitatem, longam orationem Petrus de Christo ad populum habuit ea occasione Actorum 4.4. *Multi autem eorum* Act. 4.4. *qui audierant, crediderunt, & factus est numerus virorum quinque millia.* Mirum sane quod cum Petrus primam ad populum habuit concionem tria millia tantum Christi fidem receperint, & tunc quidem vbi recens immisus spiritus fortius discipulos attauerat, post aliquot vero dies in hac 2. Petri ad populum concione, quinque millia virorum Christianæ fidei nomina dederint. Consule super hac re Chrysostomum homil. 10. in Acta. Et fortissimum inde ad nostrum institutum confirmandum argumentum captes. Nempe die Pentecostes cum 1. ad populum loquutus est Petrus, nihil mali passi sunt Apostoli, non in vincula missi, non in carcerem detruvi, quapropter minores animi mortis excitaerunt, cum vero secundam ad populum orationem habuit, iam in vincula fuerant coniecti ex quibus

Chrysost.

Petro vis dicendi creuit, creuit etiam, & audiendum profectus. Innuit hoc Lucas Actorum 4. Qui cum prius narrasset apprehensos Apostolos, & in carcerem injectos, tandem dicit quod audientium Christianæ fidei nomen dederint, quasi horum ad fidem Christianam conuersio, non tam Apostolorum prædicationi danda sit quam eorundem tolerantiae vinculis, & carceribus. *Igitur* (ait Chrysostomus) & hoc diuina dispensatione contigit, quod nunc inde plures crediderunt, quam prius. Quia viatores iecundo Apostolos illis videntibus ligabant, ut & illos meticulostores faciant. Factum est secus, quam illi volebant.

18.

Ephes. 6. 19.

In ipso vigilantes in omni instantia, & obsecratione pro omnibus sanctis: & pro me, videtur mihi sermo in aperiōne oris mei, cum fiducia notum facere mysterium Euangeli: pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipso anicam, sicut oportet me loqui. Multa ad rem præsentem circa haec verba expendit Chrysostomus homil. 24. in Epistolam ad Ephesios. In primis illud: *Pro quo legatione fungor in catena.* Se legatum Dei dicit apud homines duplice ex causa, in primis, ut se excusat, si quid aduersus eos durius loquatur. Nempe oportet ut legatus summa cum fiducia referat, ea, quæ in mandatis habet à Rege. Si quid autem à Deo liberius dictum sit non ob illud mali aliquid pati dignum est, cum ipse non suo nomine sed alieno mandata referat. Imo vero ob hoc, multa laude dignus est, quia multa cum libertate refert, quod sibi iniunctum est. Tum etiam reprehendit his verbis Apostolus eos homines, qui durius accipiunt prædicatores cum se carpi viderint, agunt enim contra ius gentium. Nam etiam si Principes inter se dissidente, aliorum tamen legatos libere abire permittunt, nec licet aliquo modo in eos defauire, at vero isti male accipiunt Dei legatos, unde non modo contra ius diuinum peccant, sed etiam contra ius gentium. Omnibus enim hominibus insitum à natura est, ut aliorum legatis parcant, si quid aut liberius dixerint, aut durius egerint.

Chrysost.

Vt detur mihi (ait Chrysostomus) *sermo in aperiōne oris mei, ut detur mihi sermo in aperiōne oris mei, ut cum fiducia notum faciam mysterium Euangeli super quo legatione fungor in catena. Vbi legatione fungeris?* Apud homines, inquit, Papa benignitatem Dei. De celis misit, qui pro se quoque pace fungeretur, & arrepos ligaverunt homines, & ne communem quidem legem reuererit sunt, quoniam qui legatus est, nunquam mali quidquam patitur. Insuper expendit verba illa Pauli, ut detur mihi sermo in aperiōne oris mei. Non ait, ut dirigat linguam meam, ut vim tribuat orationi meæ, sed ut ipse mihi verba immittat. Quasi Paulus non sit verba habiturus, & facturus, sed Deus lingua eius veluti instrumento vtratur. Scilicet dum Paulus liberam vitam agebat, se loqui dixit, at vero cum in carcerem missus, non se loqui ait, sed Deum in eius ore effingere sermonem, etenim verba eius, qui patitur non tam hominis verba, quam Dei dicenda sunt. Forte hoc innuit Christus Dominus Mat. 10.

Mat. 10. 19.

Cum autem trādēt vos nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Id est, cum nihil aduersum patimini, vos quidem vocem in verba formatis, cum vero multis vos atterrunt homines, tunc quidem vires, & incrementum prædicatio sumit; non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Id est, verba quæ dum patimini, funditis non humana sed diuina dicenda sunt, non hominibus sed Deo adscribenda. Verum amen, subdit Chrysostomus: *Ego legatione fungor in catena, ut in ea libere*

loquar, quemadmodum oportet me loqui. Catena mihi posita est, quæ libertatem mihi loquendi obture; sed oratio vltra os mihi aperiat, ut omnia, ad quæ dicenda amandatus sum dicam.

Ezechielis 1. 12. *Et unum quodque eorum coram facie sua ambulabat, ubi erat impetus spiritus illuc gradiebanus: nec reuertebantur cum ambularent.* Magna sane horum sanctorum animalium obedientia, quæ facile cedebant dirigenti in via. Scilicet ad primam vocem, vel potius ad nutum parebant. Sed unde tanta obedientia? Vide qua ratione aurigam Prophetæ describat. *Et vidi quasi speciem electri velut asperatum ignis intrinsecus eius, per circuitum: & à lumbis eius, & desuper, & à lumbis eius usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu.* Igneus plene erat auriga, id est, multis immersus laboribus, & ærumnis, multis oppressus malis, huic ergo celeriter omnia parent ad nutum, omnia obedientiam præstant.

Multis describit Ioannes Apocalypsis 1. præconem verbi Dei. In primis vocis vim illis verbis: *Et de ore eius gladius utraque parte acutus exhibat.* Magna proœctio vis diuinæ vocis, quæ instar gladij cordis intima penetrat. Sed unde quæ so tantum robur huic voci? *Et pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti.* En tibi unde orta sermonis vis, ex malis scilicet, quæ patitur. Immersus erat multis perculis, & laboribus, multis erat malis obsessus, sicut ferrum cum igni demulcendum in camino traditur. Hinc vites vox sumit, & tanquam gladius utraque parte acutus corda audientium feriebat. Innuit explicationem Ioannes. Nam cum præmisisset. *Et pedes eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti.* Ut inde vocem vires sumptissime ostendat, subdit statim, & vox illius tanquam vox aquarum multarum. Inde enim vires vox sumpsit, scilicet ex laboribus quos patiebatur.

ETHOLOGIA LIX.

Promissa implenda.

Mala quæ ex lingua ortū habent dicere pergit meus Ecclesiasticus, inter quæ infidelitatem in adimplendis promissis, hoc versu carpit. *Noli citatus esse in lingua tua: & inutilis, & remissus in operibus tuis.* Id est, noli multa promittere, & sine delectu, sed ea, quæ semel promiseris, re ipsa comple. Frequenter enim, qui multa pollicetur, promissis non stat, Hos ergo & cum multo delectu promittere, & celeriter adimplere præsens Ethologia monet. Ieremias 1. 9. *Et misit Dominus manū, & tetigit os meum:* Ierem. 1. *& dixit Dominus ad me: ecce dedi verba mea in ore tua.* Dum Deus verba Prophetæ largitur manum mitit, quia manus opera significant, verba autem, quæ operibus non respondent, & opere non complentur à Deo non immittuntur.

Hoc pulchra similitudine adumbrat Regius vetes Psalm. 48. *Inclinabo ad parabolam aurem meam: apriam in Psalterio propositionem meam.* Quorum verborum hic est sensus exponente ibidem Ambrosio. Dulce sonare cithara non potest, nisi corde inter se apte concinneque consonent, non aliter, nisi promissis facta respondeat dulce homo sonare non potest. Vox enim, & manus, & opera quasi corda sunt. Intelligit (ait Ambrosius) atque inclinat aurem suam, ut intelligat parabolam figuram: ipsum aurem suam, dicit salvator, qui aurem habet audiendi. Aperit etiam Dominus clausam propositionem suam, cum aptum organum sibi, & vas electionis inuenierit: quod Psalterium vocat,

Ezech. I. 11.

20.

2.

Ambro.

Cap. IV. Ethologia LIX. 291

vocat, cuius similitudine Paulus dulcis gratia cantilenam, nervis omnibus sibi concinentibus resultauit, sancti Spiritus plectro interiorum chordam, exteriorumque pulsando, ut lingua oraret, & mente.

Hunc sensum habent verba Sophar Naamithis
 Iob 20. 12. Cum enim dulce fuerit in ore eius malum,
 abscondet illud sub lingua sua. Quae verba in nostrum
 sensum adducit Gregorius lib. 15. Moral. cap. 5.
 Per os enim animum intelligit, ergo malum quod
 mente voluit, ore celat, & blandioribus verbis viti-
 tur, quando aliquem decipere intendit. In hunc
 sensum iuxta anagogem exponit Gregorius ibid.
 illud 2. Reg. 20. 8. Cumque illi essent iuxta lapidem
 grandem, qui est in Gabaon, Amasa veniens occurrit
 eis dixitque Iob Amasa: salve mi frater. Et tenuit
 manu dextera mentum Amasa, quasi osculans eum. Por-
 ro Amasa non obseruauit gladium, quem habebat Iob,
 qui percussit in latere, & effudit intestina eius in terra.
 Mentum manu tenere est alicui blandiri, & ei be-
 nignum se praebere, sed huius, quem blande allo-
 quitur, viscera effundit, qui operibus suis verbis
 contradicit. Eundem sensum habet Psalm. 9. Sub
 lingua eius labor, & dolor. Non in lingua, sed sub
 lingua dolum premit, quia malum, quod alii in-
 ferre parat, in corde occultat, & eos blande allo-
 quitur, vt decipiatur. Cum enim (ait Gregorius) dulce
 fuerit, in ore eius malum, abscondit illud sub lingua sua.
 In ore hypocrita malum dulce est, quia ei est iniquitas
 sua in mente. Os quippe cogitatio cordis est, de quo
 scriptum est: labia dolosa in corde, & corde locuti sunt
 mala. Sed hoc malum, quod in ore hypocrite dulce
 est, sub lingua eius absconditur, quia asperitas malitia,
 qua latet in mente, sub tegmine blanda loquitionis, ope-
 ritur. Itaque peruersi quique, qui malum non in lingua,
 sed sub lingua habent, sermonibus dulcia pretendunt, &
 cogitationibus peruersa moluntur. Hinc enim est quod
 Iob Amasa metum dextera tenuit, sed sinistram, ad gla-
 dium latenter mittens eius viscera effudit, dextera quippe
 mentum tenere est, quasi ex benignitate blandiri, sed sinis-
 tram ad gladium mittit, qui latenter ex malitia percu-
 tit. Hinc de ipso eorum capite scriptum est, sub lingua
 eius labor, & dolor. Qui enim non aperte mala, que
 cogitat, ostendit, labore, & dolorem eorum, quorum
 mortem appetit, non in lingua excusat, sed sub lingua
 premit.

Laudat sponsa, quem amiserat, dilectum his
 verbis Cantic. 5. 13. Labia eius lilia diffundantia myr-
 tham primam. Manus eius tornatiles aurea, plena hya-
 cinthos. Omnia corporis membra pulchris similitu-
 dinibus ornare decreuerat sponsa, & à capite usque
 ad pedes descendit. Hoc autem loco debitum or-
 dinem intermittere videtur, nam ab ore ad manus
 descendit. Reim ad sensum moralem pulchre deduci-
 cit Gregorius ibid. Nam licet situ, & habitu cor-
 poris distet os à manibus, cæterum in implendi
 promissis maxime coniuncta esse debent, vt quod
 os promittit, statim manus impleat. Quid enim per
 labia (ait Gregorius) sponsi, nisi ipsos quos dicimus pre-
 dicatores Christi intelligimus. Quid est quod labia sponsi
 lilia esse dicuntur, nisi quod illi, per quos Christus loqui-
 tur, necesse est, vt mundi sint, & per eos bonus odor after-
 geretur. De quibus erat Apostolus qui dicebat, bonus odor
 sicutum Deo in omni loco, & in his qui perirent, & in his,
 qui salvi sunt. Sed notandum est quidquid in Ecclesia in-
 stitia, & fortitudinis habetur, ab ipso Christo, per quem
 exempla operum illius, trahitur: manus illius tornatiles
 aurea, plena hyacinthos.

Opus est, vt verba per quæ aliquid promittimus
 ab animo, & voluntate ea adimplendi oriantur,
 alias enim veritatem in se continere non possunt

hoc in Deo laudauit Regius vates Psalm. 118. Prin-
 cipium verborum tuorum veritas. Homines quidem
 promissis non stant, quod sape contigit, quia non
 verba proferunt ea intentione, vt opere impleant:
 at secus in Deo, apud quem verba, quibus aliquid
 promittit, originem ducunt, ex veritate, id est, ex
 animo ea implendi.

Esaïæ cap. 1. 1. Visio Esaiæ filij Amos, quam vidit
 super Iudam & Ierusalem. Sanctus Ioannes Chrysostomus exponens hæc verba enarratione in Esaiam
 Prophetam querit, quare ea, quæ Deus in aurem
 loquitur Prophetis, vel per internam loquitionem
 saepius visio appellantur? Hoc enim frequentius
 est non modo apud hunc Prophetam Esaiam, ve-
 rum apud omnes alios. Hoc quidem ad certam fidem, & veritatem promissorū refert idem Chrysostomus, adeo enim certa sunt quæ Deus reuelat, vel quæ Deus loquitur, ac illa ipsa quæ nos oculis
 haurimus, vnde verba Dei vidéri dicuntur, non
 quia sub hominum aspectum cadere possunt, ve-
 rum quia adeo certa sunt ac si oculis videren-
 tur, verba Chrysostomi accipe. Aut certa, vt audi-
 tio Prophetis à Deo exhibita nihil obtineret momen-
 ti minus a visione, sed perinde plenam faceret, id quod
 nulli contingit eorum, que addicti sunt facili iusti-
 curis.

Idem Chrysostomus homil. in cap. 6. Esaiæ ex-
 ponit verba Psalm. 11. Eloquia Domini, eloquia casta,
 argenteum igne examinatum probatum terre purgatum
 septuplum. Componit Dei verba cum argento non
 terra immixto sed puro, & purgato, vt nihil om-
 nino vilioris metalli in se retineat. In primis ar-
 gento comparantur, id est, monetæ, quia olim ar-
 gentum in monetam cudebatur, neque auri vñs
 erat ad hanc rem. Ergo ait eloquia Domini argen-
 tum, id est, dum Deus aliquid promittit verba ipsa
 tantum valent, quantum res ipsa promissa, adeo vt
 verba eiusdem pretij existimentur, ac res ipsa quæ
 mandatur. Nec satis fuit dicere, eloquia Domini
 argenteum; sed addidit. Igne examinatum proba-
 tum terræ, purgatum septuplum, id est, ad ultimum
 usque excoctum. Hominis verba plerumque cum
 argento comparantur, verum cum argento mixto
 cum scoria, & aliena materia, quia licet quando-
 que promissis stent, verum tamen non omnino
 promissa adimplent, sed ex parte, vnde argenteum
 mixtum scoria merito dicuntur eiusmodi verba.
 Audi Chrysostomum. Eloquia, inquit, Dei pura, ar-
 gentum igni exploratum probatum terra. Si quidem scri-
 ptura non sunt metallaque, quæ indigent operarijs, sed thesa-
 rum præbent paratum is qui querunt opes in ipsis recon-
 ditas. Satis enim est, introspexisse, vt omni expleti fructu
 discedatis, satis est tantum apparuisse, aut illico videbas
 gemmarum splendorem.

Esaïæ 1. 7. Terra vestra deserta est, ciuitates vestre
 succensæ igni, regionem vestram coram verbis alieni de-
 uorant, & desolabuntur, sicut in vastitate hostili. Mina-
 tur Propheta iussu malo Hierosolymorum ciuibns,
 quæ futura erant immisso exercitu hostium, & ea
 quæ futura erant, tamquam facta denunciat. Et
 cum dicendum esset: terra vestra deserenda est, ciuitates
 vestre succensæ igni, regionem vestram alieni
 deuorabunt, maluit Propheta per præteritum,
 hæc efferre, & tanquam iam facta enunciare. Huius
 causam refert Chrysostomus exponens hunc lo-
 cum ad certitudinem eorum, quæ Deus promittit.
 Adeo enim certo euenient, quæ Deus semel enun-
 ciauerit, vt potius iam facta videat, quam facien-
 da expectet. Terra vestra (ait Chrysostomus) deserta
 est, hæc non vt iam facta denunciat, sed quasi futura
 Chrysost.

prædict. Consuetudine hac denunciandi vñ sunt Prophetæ pariter consilentes sibi timore auditoris, & vim sibi, & comperta veritatis in apertam lucem exerentes. Ut enim quæ præterierunt, fieri non potest, quin sint facta, sic quæ a Prophetis affutura semel dicta fuerint, non potest, quin olim contingant.

9. *Ipse vos Baptizauit in Spiritu sancto, & igne.* Matth. 3. 11. Expende cum Chrysostomo homil. 11. in Matth. hæc vltima verba. In Spiritu sancto, & igne. Verba illa In Spiritu sancto ad aduentum Spiritus sancti refert Chrysostomus, quando sub linguarum specie illapsus est in Apostolos. Illud autem & igne, ad inferorum penas refert, quas damnati apud Tartara dabunt. Notat autem Chrysostomus duo coniunxisse Baptistam, alterum non multo post implendum, alterum vero quod in hac vita experiri non possumus, sed post vitam damnati experientur. Hoc autem Deus frequenter facit, vt illud quod multo post faciendum est, coniungat cum eo, quod iam factum fuit, vel subinde fiet, vt ex illis, quæ homo exequitioni mandata viderit eorum certitudinem, quæ facienda promittuntur, audiat. Hoc videre est in illa sententia Matth. 19. & Marci 10. *Vos qui sequui estis me, centuplum accipietis, & vitam eternam possidebitis.* Ex quibus illud prius, scilicet centuplum accipietis, ad hanc vitam refertur, & illud posterius. Et vitam eternam possidebitis ad futuram, vt ex his, quæ nunc fuerint consequuti, discant, & ea amare, quæ post modum promittuntur. Duo quippe (verba sunt Chrysostomi) pariter hic posuit, quia scilicet credentes baptizet in Spiritu sancto, & comburat igne inextinguibili, si igitur non, & Apostolos baptizasset in spiritu, & quotidie omnes volentes, posses de Deo quoque, quod simul posuit, fortasse dubitare, si vero quod difficilius videbatur, & grandius, ac supra omnem prorsus esse rationem, factum tamen est, sitque quotidie, quomodo illud, quod & facile, & iuxtarationem fit, non verum esse contendit.

10. *Math. 18. totius debiti consequitus solutionem seruus ille inuenit conseruum, qui ei paruam pecuniam debebat, quem tenens suffocabat, ac tandem in carcere misit.* Quod cum rescississet, ait illi. *Serue nequam omne debitum dimisi tibi, quoniam rogaisti me.* Nonne ergo oportuit, & te misereri conseruit, sicut & ego tui miserrimus sum. Hæc vltima verba exponit Chrysostomus homil. 62. in Matth. vt non tamquam obiecta fuerint per probrum à Domino seruo illi, vel vt Dominus serui crudelitatem auget, sed vt Dominus se ipsum excusaret. Nempe multo ære obstrictum seruum iam absoluerat, sed videbatur sententiam mutare, & promissis non stare, ne tamen hoc crimen sibi quis impingeret, mutata sententia prius causam reddit, & se publice excusat. Nam licet multa, quæ Deo vel hominibus obiciuntur, non multum curare debeamus, tamen si quis nobis fractam fidem obiciat, omnino crimen pellere curemus, noçam enim inurit fædissimam. *Animaduerte* (ait Chrysostomus) *quam misis sit Dominus, quasi constitutus in iudicio satisfactionem reddit, quare donationem illam uniuersam reuocavit, ino vero, non illam reuocavit, sed illi, qui acceptit, euertit.* Quid enim ait? Serue nequam omne debitum illud dimisi tibi, quia rogaisti me, nonne oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego miserrimus sum.

11. *Hunc sensum præferunt verba illa Psalm. 44. Psal. 44. 11. Audifilia, & vide.* Scilicet exponente Augustino sermon. 31. de verbis Domini secundum Lucam. Audi promissa, vide completa. Tanta enim est certitudo, eorum, quæ Deus promittit, vt nihil prorsus inter utrumque distare videatur, sed vt est in

paræmia, dictum ac factum. Augustini verba subiicio. Audi prædicta vide completa.

Basilius homil. 9. in Psalm. 33. *Habes linguam quasi lènam, & conciliatricem, quæ cooperetur peccatum.* Vide quam bene linguam vocet lènam, vt enim eiusmodi mulierculæ alieni thori venditrices, multa mentiuntur, multa contegunt, vt proci amorem faminis immittant, non aliter lingua mendacis multa celat, multa occulit, & alieno furo dèpingit. Ibidem Basilius infert verba eiusdem Psalmi. *Et labia tua ne loquuntur dolum.* Quæ verba Psal. 33. hac ratione exponit ibidem, id est, ne loquutionis instrumenta, quæ tibi Deus ad promendam veritatem indulxit tu ad mendacium inflectas. Quid enim turpius, quam instrumentis veritatis ad mendacium abutri. Quæ tibi instrumenta (ait Basilius) data sunt administrando sermonem, fac vacare à prava operatione, est autem dolus maleficium occultum, proximo oblatum, sub pretextu, & similitudine rei melioris. Optime Basilius infidelitatem erga promissa cum maleficio componit, quod hominem amentat, & ne scientem morbo inficit, quo difficile leuati possit.

Canticorum 5. *Labia eius lilia distillantia myrrham primam.* Non exposuit vulgatus vim similitudinis, quam Hebræa verba continent. Sic enim habent. *Labia eius lilia distillantia myrrham transiunt.* Sumpta nimis metaphoræ à moneta, quam transeuntem vocamus, cum probatissima est, & apud omnes ad contractus, emptiones, & venditiones assumitur, hispani Hebræam plane phrasim sequuti sumus. *Moneda que passa.* Ergo verba sponsi dicuntur transeunzia per similitudinem ad monetam, id est, verba eius moneta sunt, tantum valent, quantum ipsa moneta, adeo, vt pro moneta adhiberi possint.

Hoc idem alia similitudine ostendit sponsus Cantorum 4. *Sicut viita coccinea labia tua.* Sicut enim quis funibus constringitur, ita & homo verbis suis, & promissionibus quodammodo ligatur, & astrinatur, vt videatur non posse non promissis stare.

Hoc idem innuit Apostolus Heb. cap. 4. 12. illis verbis. *Vivus est enim sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem anima, ac spiritus, compagum quoque, ac medularum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis.* Vivus dicitur Dei sermo, quia sicut ille, qui vivit, habet intrinsecus proprium spiritum, quo agitur, & mouetur, nec opus habet, vt ab alio impellatur, qui vero vita functus est, nullum habet motum, nec animæ vires suas valent exerci operationes. Ergo simili ratione sermo Dei efficax est, & vivus, quia scilicet semper effectum habet, & intrinsecus agitatur spiritu, & mouetur ad opus: at vero humana verba plane mortua sunt, nullo spiritu aguntur, neque vires habent, quibus in opus exeat. Hunc sensum afferit his verbis Bernardus sermon. de conversione ad clericos cap. 1. *Vivus profecto est sermo Dei, & efficax, & vox eius in magnificencia, & virtute, denique ipse dixit, & facta sunt.* Expendo verba illa Bernardi. *Et vox eius in magnificencia.* Quæ desumpsit ex Psalm. 28. 4. *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia.* Id est, Dei verba virtutem habent, & id efficiunt, quod significant, at vero hominum voces planæ frigidæ sunt, & languidae, & mortuæ, & nullam omnino habent virtutem, vt vix aliquando effectum consequantur.

Vide quid de Dei verbis dicat David Psalm. 118. 111. *Hereditate acquisiui testimonia tua in eternum,* quia exultatio cordis mei sunt. Vide quid dicat se, nimis hereditate acquisisse, nempe verba Dei, testimo-

testimonia Dei? Quis est, qui amicum hæredem scribat, vt tantum verborum, quæ ore profert habeat? Quid enim sola verba prodest possunt ei qui hæres instituitur? Quare ergo se gloriatur David, quod hæreditate' acquisuerit, testimonia Dei? Sane nihil est hæc hæreditas si verba hæc, quæ hæreditate' acquisuit, verba essent humana, hæc enim longe à rebus quas significant, distant: verum verba Dei tantumdem valent, ac res ipsæ, quas verba notant. Vnde voces ipsæ etiam in hæreditatem dari possunt, non aliter quam diuitia, & reliqua alia facultates. Hoc dixerim Bernardi vestigiis in hærendo serm. 57. in Cantic. Qui in eundem sensum adducit verba eiusdem David eodem Psal. num. 4. In via testimoniorum suorum delectatus sum sicut in omnibus diuitijs. Vide quo loco habeat David Dei verba, & qua ratione in ipsis delectetur. Nempe sicut in omnibus diuitiis. Instar omnium diuitiarum aëstimat Dei verba, quia hæc non nuda verba, sicut humana habenda sunt, sed instar omnium rerum, semper enim ea, quæ promittunt efficiunt. Hæritate' acquisui (ait Bernardus) testimonia tua quia exultatio cordis mei sunt, illa puto hæreditate, quæ se esse præsumebat filium Patris sui, qui est in celis. Porro si silium, & hæredem, hæredem quidem Dei, cohæredem autem Christi. Magnam vero rem gloriatur se acquisisse hæritate' ista, testimonia Domini. Utinam ego de me, vel unum nouerim tenere testimonium Domini, quia is non in uno, sed in multis exultat testimonij. Denique, ait iterum, in via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus diuitijs. Et reuera, quid diuitia salutis, quid delitiae cordis, quid animæ vera, & cœta securitas, nisi Domini attestations?

Bernard.

17.

capit. 57. in Cantic. verba Pauli 2. Corinth. 10. Non enim qui scipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Id est, verba humana nullam prorsus habent, nec reuera semper enunciant, sed quamquam hominem probent, & commendent, beatumque dicant, nihilominus quandoque secus se res habet, at vero Dei verba id prorsus efficiunt, quod pretendunt. Et ille vere probatus est, quem Dei verba probant. Ita Bernardus sermone 57. in Cantic. adducit verba lucub. 1. 18. ex Epistola Iacobi capit. 1. 18. Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature eius. Verbo Dei genitos nos dicit Iacobus, quia verba Dei habent quandam virtutem producituam, & efficaciam eius, quod significant. At vero humana verba sèpius sine effectu sine viribus sunt. Bernardi verba subiicio. Non enim inquit, qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat, ut quid nos haec tenus adhuc fraudamur commendationibus, & assentationibus his diuinis, & paterna hæritate priuamur. Quasi minime & nos voluntarie generitur verbo veritatis, sic in nullo nos meminimus ab illo taliter commendatos.

Bernard.

18.

Psalm. 137. 2. Confitebor tibi Domine in toto corde meo, quoniam audisti verba oris mei. In conspectu Angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum, & confitebor nomini tuo, super misericordia tua, & veritate tua. Te o Deus summis laudibus efferam: te in conspectu Angelorum laudabo, te veracem prædicabo, & misericordem. Causam subdit. Quoniam magnificasti super omnem nomen tuum. Horum verborum sententia hæc est. Quoniam non modo ea, quæ promisisti, opere complesti, verum multo maiora, quam promisisti. Hoc inquam est magnificare nomen.

19.

Psal. 61. Semel loquutus est Deus. Hebreorum ma-

gister Rabbi David. Irrenocabile est verbum Dei, sed temper, quod promittit, opere complet.

Aliquid etiam in huius rei probationem etiam ab exteris mutuum accipiamus. Euripides. Res pulchra lingua cui sit fides. Liuui lib. 9. Per fidos numerum causæ deficit cur pacto non stent. Et Tibullus. Tibullus.

Et si quis primus per iuria celat.

Serà tamen tacitis pena venit pedibus.

1. Reg. 3. 19. Cœnit autem Samuel, & Dominus erat cum eo, & non cœdit ex omnibus verbis eius in terram.

Quidam ad verba Dei referunt, quæ de Heli, & domus eius supplicio præmiserat. Melius tamen de verbis ipsius Samuelis intelligenda est sententia. Verum nota phrasim Hebræam, quæ significat Scriptura verba irrita non fuisse, sed effectum fortia; non cœdit in terram, sumpta nimis metaphora à rebus liquidis, puta ab aqua, vieno, vel oleo, quæ si in terram decidant, omnino pereunt, & à terra absorbentur. Quorundam verba imitantur res liquidas, quæ semel, ac prolata fuerint pereunt, nec omnino aliiquid appetat ex eis, præter inanem illum sonitum, quo proferuntur, nec inquam ad effectum pertrahuntur. Aliorum vero verba res alias imitantur, quæ semel prolatæ consistunt, & ad debitam exequitionem pertrahuntur. Alij à figulinis vasis metaphoram tractant, quæ si in terram decidant, sine mora conteruntur. Hæc vasa imitantur humana verba, quæ statim ac proferuntur, dissiliunt, & in frusta rediguntur, nec aliquam utilitatem, aut usum habent: at vero verba Dei instar argentei vasis sunt, quæ quantumcumque ad solum adigantur, tamen non atteruntur. Tandem alij ab oleo similitudinem capiunt, si enim vel parum olei in vestē incederit, totam inficit, eadem ratione fœda labe inficitur, quisquis fidem frangit, nec promissis stat.

Noli esse sicut leo in domo tua euertens VERS. 35. domesticos tuos, & opprimens subiectos tibi.

Id est, noli esse crudelis aduersus domesticos tuos, nec sauitia leonem imiteris, nec eos, qui sunt in domo tua, & tibi parent, clamoribus obtundas, & minis grauissimis territes, imperiis durissimis exerceas.

Leo. Leoni comparat dominum, aut patrem familiæ difficulti ingenio, & insuauibus moribus, importunitate, sauitia, atque insania, imperium in sibi subditos exercentes. Optime vero sauum, ac tyrannicum hoc genus hominum leoni comparat; nam leo dum in lybris inclamat, & rugit, sola voce reliquis animalibus metum incutit, vires & cursum adimit, & hac ratione in prædam ei veniunt. Lucem accipit hic locus ex illis verbis Ezechielis 19. Quare mater tua leona inter leones cubabat, & in medio leunculorum nutritiuit catulos suos, & eduxit unum de leunculis suis, & leo factus est, didicique prædam capere hominesque comedere? Frequens enim est leonis ad potentiores viros significandos nomen transferre. Ergo damnat iram præcipue in heris, & patribus iuxta illud Pauli. Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros. De leone Plinius lib. 8. cap. 16. Placidus, blandientique simili, quod rarum est: crebrior enim iracundia eius. Ergo leo raro mitescit, frequenter sauitia cōtra vero, & domini, & patres tenentur facere. Communiter quidem placidos se ostentant, ac mites, per quam raro vero, & cum necessitatibus coegerit deserviant.

In domo tua. Sunt enim aliqui, qui foris humanitatem simulant, domi vero omnia conturbant.

4. Euertens domesticos tuos. Tigurina, nec in domesticos tuos insane sexias : hanc partem exponunt, quæ sequuntur, euertens, & opprimens, scilicet instar furiōsi hominis, & infani.

ETHOLOGIA LX.

Pater familias facilem se domesticis exhibeat.

I. **N**olis esse sicut leo in domo tua, euertens domesticos tuos. Quorundam immane ingenium hoc versu taxat Ecclesiasticus, qui difficiles se vxori, filiis, & famulis præbent, in quos etiam nostra Ethologia grassatur. In primis Origenes homil. 2. in Cantica in hunc sensum exponit illud 2. 4. Ordinavit in me charitatem. Id est, non abstulit à me charitatem, sed ordinavit. Non aufert Dominus amorem, quem erga parentes, consanguineos, & domesticos ipsa natura indidit, sed ordinat, scilicet, ut aliis omnibus Dei amorem præferamus, & inter has ipsas, quas amore prosequimur personas ordinem quandam statuit, & quantum cuique amoris præstandum sit, certo statuit. Te vult sermo diuinus (ait Origenes) diligere patrem, filium, filiam: vult te sermo diuinus diligere Christum, nec dicit tibi, ne diligas liberos, ne parenibus charitate iungaris. Sed quid dicit? ne inordinatam habebas charitatem, ne primum patrem, aut matrem, deinde me diligas. Quis putas ita proficit ex nobis, ut primam inter omnia sermonis Dei habeat charitatem. Qui in secundo loco liberos ponat, iuxta hunc modum: ama vxorem, nullus quippe carnem suam odio habet, sed amat ut carnem suam, & erunt, inquit, duo in carne una, & non in uno spiritu: ama Deum, sed ama illum, non ut carnem tuam, sed ut spiritum. Optime exponit Origenes ordinem rerum diligendarum ex verbis illis Ephes. 5. 29. Qui suam vxorem diligit se ipsum diligit, nemo enim carnem suam odio habuit. Et verba Christi Domini Matth. 19. 5. apud Matth. 19. 5. Erunt duo in carne una. Quibus locis innuitur ordo in dilectione seruandus, nempe ut sicut præferendus est spiritus carni, ita Deus vxori, vel aliis omnibus rebus. Hoc tamen non negat habendam esse curam domesticorum, imo vero quantum eorum utilitati inuigilandum sit apprime ostendit, nam licet maiorem curam habere oporteat spiritus, quam corporis, multa tamen cura, & diligentia agendum est circa corpus, & multo amo-
te illud prole qui tenetur.

2. **t: ad Theſſal. 5. 23.** Ipse autem Deus pacis sanctifi-
cet vos per omnia: ut integer spiritus vester, anima, & corpus sine querela, in aduentu Domini nostri Iesu Christi serueretur. Ambrosius lib. 7. in Lucam hoc loco per virum, & vxorem intelligit corpus, & animam: ut enim corpus animam excipit, & omnia illi communicat instrumenta, membra, & facultates, per quæ possit suas exercere operationes, formas, & imagines illi subiicit, per quas possit cognoscere, è contra vero anima corpori vitam præbet, & motum, & per omnia sibi coniungit. Quod si nexus ille, & mutua communicatio dissoluatur totus homo perit. Non aliter vir & vxor, mutua benevolentia coniungi debent, alias enim bonum totius familiae perit omnino. *Cuius sententia* (ait Ambrosius) affer-
torem habemus. *Apostolum dicentes: ipse autem Dominus sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester, & anima, & corpus sine querela in die Domini nostri Iesu Christi serueretur.* Et infra. Plerique autem virum, & vxorem consentientes sibi studio charitatis accipiunt.

3. Varias peregrinationes, & aduersos casus Patriarchæ Abrahæ refert Scriptura in Genesi per

plura capita. Verum in illis omnibus individuum comitē fe præbuit illi Sara. Quod expendit Chrysostomus homil. 32. in Genes. Nempe tantus amor debet intercedere inter coniugatos, ut nulla temporum varietate diuelli possint. *Hoc vere est coniu- gium* (ait Chrysostomus) quoniam non solum in prosperritate, sed in periculis simul obambulant. *Hoc germane charitatis indicium est.* *Hoc signo certissime internoscitur amicitia.* Non sic diadema in capite positum Regem præclarum ornat, ac obedientia illa, qua consilio iusti paruit beatam, & illustrem, & claram demonstrauit.

Genes. 20. *Dixitque de Sara uxore sua, soror mea est.* 4. *Misit ergo Abi, se lech Rex Gerara, & tulit eam.* Iure Gen. 20. miratur Chrysostomus homil. 45. in Genes. mulieris huius ad maritum obedientiam, quæ illi morem gerens se illius vxorem esse dissimulauit, & sororem dixit: nec tandem rem nudauit, dum sibi à Rege vis pararet, ne detecta simulatione mali aliquid patetur. Omagna foemina erga maritum obedientia, ô indissolubile coniugis vinculum. *Dixit autem Chrysostomus de Sara uxore sua, soror mea est, ne forte occiderent viri cinitatis propter illam.* Admirabilis quoque, & Sara charitas est, quæ periculo mortis iustum eripere voluit. Poterat enim detegendo factum contumeliam effugere, sed pertulit omnia fortiter, ut viro salutem pareret, & impletum illud dictum: & erunt duo in carne una. Ita mutua salutis vicissim curam agebant, & tantam declarabant concordiam, quasi unum esset corpus, & una anima. Audiant hæc viri, audiant, & mulieres. Hoc enim verum est coniugium, quando tanta inter eos est concordia sicut enim corpus numquam à semetipso disfidet: neque anima aduersus semetipsum, ita virum & mulierem non conuenit disfidere.

Sublatum ab Adamo costam in mulierem ædificat Deus Genes. 2. cum prius Adamo soporem immisisset. Poterat sane Deus à vigilante Adamo costam extrahere, maluit tamen alto somno eum obruere, & eo tempore costam euellere. Nempe si ab ipso in vigilia constituto costam abstraheret, vel dolorem inferret, vel deesse sibi costam grauter ferret, ob quod forte & ipsam vxorem è costa efformandam minus diligeret. Ergo ne fomenta odij Deus coniugatis ministrarer, vel saltem coniugallem amorem imminuere videretur, prius eum dormite facit, & sic costam extrahit. Non mea est hæc sententia, sed Chrysostomi exponentis Psalm. 115. quam tradit his verbis. *Immissus autem erat excessus,* Chrysostomus ne sentiret, cum auferretur costa, neque ex ea dolorem caperet. *Ea ratione sufferens sensum molestie ne acceperio dolore agre ferret, immisisti in eum soporem.*

6. **Matth. 19. 29.** *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separabit.* Nota qua ratione in hominem referat Christus Matth. 19. Dominus causam separationis viri ab vxore, scilicet homo non separat. Ac si dicat, hoc quidem humandum est. Causa enim dissidiij, & odij inter virum, & vxorem plerūque in virum referenda est. Nam marito moroso, & difficulti ingenio nulla vxor bona est; & quantumcunque vxor inamabiles habeat mores, si tamen vir eius, sit iustus, & pius, suo exemplo, & industria ad meliorem mentem, frugemque perducit. Hanc expositionem tradit Author operis imperfecti in Matth. homil. 32. his verbis. *Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, & dicentes si licet homini quacunque ex causa vxorem dimittere.* Viro casto qualiscunque vxor bona est, quia perfecta caritas virtutis non sinit.

7. *Cum de dimittenda vxore quæstionem mouissent Pharisei coram Christo Domino, ut refert Matth. cap. 19. vt Christus amorem promoueret coniugatorum his verbis usus est, num. 4. Non legitur, non* Matth. 19.

legistis, quia qui fecit hominem ab initio masculum & feminam fecit eos? Et dixit: propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sua, & erunt duo in carne una: itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit homo non separat. Multa congerunt hæc verba argumenta, quibus coniugibus amorem suadeant. In primis illos reducit ad primam mulieris, & viri formationem. Cum Deus Optimus Maximus ceterorum animantium species edidit, vtrumque sexum de terra formauit: sed in vnius hominis formatione virum de terra effinxit, fæminam vero ex costa viri eduxit, nimirum maiorem inter homines amoris coniunctionem desiderat Deus, quam inter reliqua animantia. Innuit enim quod vir non modo uxorem suam diligat, tamquam sibi comparem, sed tamquam eiusdem viri particulam, & corporis sui portionem. Subdit etiam. Quod Deus coniunxit homo non separat. Aësi dicat: coniunctio viri, & uxoris non modo iure naturali constat, sed etiam diuino. Itaque qui societatem, & mutuam benevolentiam, inter uxorem, virumque confringit, non modo iura naturæ, sed diuina repellit. Hæc duo argumenta ex relatis Domini verbis elicuit Author operis imperfecti in Matth. his verbis. Propter quod relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhæredit uxori sua. Propter quid? Quia ex viro est uxor, & ex una carne sunt ambo. Ergo nunc maior charitas debet esse inter fratres, & sorores: quia isti quidem coniuges ex eisdem parentibus excunt, illi autem ex diversis? Sed magnum est nimis quia fortior est Dei constructio, quam virtus naturæ. Accinit his Chrysostomus homil. 34. in cap. 13. 1. ad Corinthios. Eius verba subiicio. Itaque velut a capite quodammodo totum humani generis corpus dependet. Hæc ille. Ad vnum caput refertur totum genus humanum, scilicet ad vnum Adamum, non ad duo, sicut in aliis animalium generibus.

Multa congerit pro hac re Chrysostomus homil. 34. in cap. 3. 1. ad Corinth. In primis Adamum ex terra initio effinxit, reliqui vero homines alter, quam ipse primus Paren, prodeunt: illum enim de terra fecit, reliqui omnes parentes per generationem producunt. Voluit enim Deus eos arctius in amicitiam coniungere, si enim singulos homines de terra formaret minori profecto charitate iungerentur, cum nullum esset sanguinis vinculum, quod homines adstringeret. Nunc vero multa sunt necessitudinis genera, quibus homines inter se copulantur. Nam patres cum filiis, fratres cum fratribus & sororibus, uxor cum marito, multa familiaritate, multaque benevolentia vniuntur, & tota familia ex his nodis coalescit, ut mirum sit posse inter eos aliquod interesse dissidium. Hoc Christus Dominus innuit Matth. 19.4. Qui fecit hominem, ab initio masculum, & fæminam fecit eos? Et dixit eis propter hoc dimittet homoparem suum, & matrem suam, & adhæredit uxori sua, & erunt duo in carne una. En tibi qua ratione Christus Dominus viri, & uxoris amorem in coniunctionem, & amplexum ad procreandum filios retulit. Nam & author ipse (ait Chrysostomus) rerum Deus iam olim principio sexenta commentus est, qui illam nobis inculcarent. Primum caput vnum omnibus dedit ipsum Adam. Cur enim è terra non sumus? Cur non quemadmodum illi profecti. Nempe ut partus, & nutricatio, ut successio generandi nos inuicem ligarent. Hanc ob causam neque mulierem ex terra fecit. Postquam enim non valuit satis ad concordiam flectere nos, quod substantia eiusdem esset, nisi eundem etiam haberemus parentem, etiam hoc ita comparauit, nam si simul quidem, quia locis disside-

mus alienos nos inuicem esse putamus. Si ergo rationis totius duo essent propria, quid futurum esse vides? Hæc ille. Expende illa verba. Hanc ob causam neque mulierem ex terra fecit, &c. Quibus verbis aperte subscriptibit illi sententia, quam numero præcedenti ex Imperfecto rerulimus, nempe ideo, non utrumque sexum hominum condidisse de terra, sed vnum tantum Adamum, fæminam vero ex eius costa, ut scilicet maior amicitia homines quam reliqua alia iungeret.

Ex uno Adamo omne genus hominum originem traxit. Imo vero eius uxor Eua ex Adami costa fuit efformata. Verum quia hoc perpetuo fieri non æquum erat, sed magis rationi consentaneum, ut naturali propagatione genus hominum coniungeret, ita Deus duos homines in matrimonio coniunxit, ut ex eis vna tantum caro, vnum corpus constaret, & coalesceret, quo magis homines benevolentia iungerentur, & tota familia, quæ ex parentibus, filiisque constat, quasi vnum corpus esset, & vna anima. Hoc Deum intendisse fæminam viro consurgendo innuit Christus Dominus Matth. 19. 4. Non legistis quia qui fecit hominem ab initio masculum & feminam fecit eos? Et dixit. Propter hoc dimittet homo patrem suum, & matrem suam, & adhæredit uxori sua, & erunt duo in carne una. Id est, ita virum, & fæminam in matrimonium collocavit, ut ex eis vnum corpus coalesceret. Hoc Chrysostomus notauit homil 34. in cap. 13. 1. ad Corinth. Itaque (ait Chrysostomus) velut à capite quodam vno totum humani generis corpus dependet. Et quia iam a principio parentes duo fuisse videri possent, vide qui conglutinent, qui in vnam legem connubij coniungant. Propter hoc homo patrem, & matrem relinquet, & adhæredit uxori sua & erunt duo in carne una.

Matth. 19.4.

Chrysost.

Matth. 19. 3. Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, & dicentes, si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa? Qui respondens ait eis: non legistis quia qui fecit hominem, ab initio masculum, & fæminam fecit eos? Et dixit: propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sua & erunt duo in carne una. Expende cum Chrysostomo hom. 34. in cap. 13. 1. ad Corinth. nomen illud homo in illis verbis. Propter hoc relinquet homo. Id est, relinquet homo, id est, relinquet vir patrem & matrem. Non ait relinquet fæmina patrem, & matrem propter maritum, sed relinquet maritus propter uxorem matrem & patrem. Nempe ut, ait Chrysostomus, maiorem benevolentiam indidit Deus viro erga uxorem, quam uxori erga maritum. Vnde de viro statuit fore ut relinquat propter uxorem parentes, de fæmina vero nihil tale dixit. Hæc enim verba quæ Christus citat dicta sunt ab Adamo, dum ad eum uxorem detulit Deus. Sed quid fuit in causa ut maiori amore vir ad fæminam inhiaret quam fæmina ad virum. Hoc iure factum dicit Chrysostomus, ut vir erga fæminam imperium amore temperaretur, ne in tyrannidem prosliret. Vide quantis Deus intendat, mittem ac placidum reddere virum erga fæminam. Audi Chrysostomum. Propter Chrysost., hoc homo patrem, & matrem relinquet, & adhæredit uxori sua, & erunt duo in carne una, non dixit mulier sed homo, quia cupiditas in hoc maior, & maiorem quidem in circulo viro dedit, ut imperium, quod in mulierem habet, cupiditatis illius tyrannide retusum in becilliori subiiceretur.

Cum vir natura fæminæ præstet, & præsit, multa Deus commentus est, ut hanc viri potestatem temperarer, ne in tyrannidem vergeret. In primis filiorum educationem, & procreationem fere totam

II.

Chrysost.

feminis commisit, ut maior esset filiorum erga matres amor, quam erga patres, & mariti vxoris opera adhuc maximè egerent. Hoc ex Chrysostomo notauerim homil. 34. in cap. 13. 1. ad Corinth. his verbis. *Porro autem ne illa viciſſim, quod eſſet data prieſtio tueretur, & vinculum rumperet, ex coſta eam fecit, partem corporis eſſe volens, ſed neque ut hinc vir ſibi placheret non eſſe ſoliuſ, iam deinde ſinit, quod erat ſoliuſ anteā: ſed circa procreationem filiorum, illi inducit etiam hic, praferens maritum, ſed ſic, ut ne unius qui dem omnia eſſe ſinat.*

12. Ephes. 5. 28. *Qui ſuam uxorem diligit ſe ipſum diligat. Nemo enim carnem ſuam odio habet. Quorum verborum hic eſt ſenſus iuxta Chrysostomum homil. 20. in cap. 5. ad Ephes. Quis eſt, qui corporis ſui non miſereatur, & ei medeatur, ſi agrotet. Qui ſibi eruit oculos, quia lippitudine laborant? Qui ſibi naſum abſcindit, quia diſtortus eſt: Sed corporis morbiſ medemur, ſin vero ad ſanitatē perduce re nō poſſimus toleranuſ. Hac etiam ratione mariti uxores ſuas multa cura ad virtutem eſforment, quod ſi conſequi non poſſint, patienter ferant. Non dicas mihi de uxore (ait Chrysostomus) quod talis, ac talis eſt. Non vides, quod in carne muliſ deſectiſ habe muſ? Hic clauduſ eſt, ille diſtortiſ habet pedes, manus aridas aliuſ, aliuſ quoddam membrum infirmum habet, & tamen illud nec dolendo occulit, nec amputat, ſed me riſ reliquias præponit. Et merito, eſt enim ſuum. Quan tum itaque unaq[ue] diſectionis habet erga ſeipſum, tantum vult Apostolus erga uxores noſtroras nos habere. Subdit autem Paulus post relata verba. *Sacramen tuum hoc magnum eſt, ego autem dico in Christo, in Eccleſia. Quæ verba ad rem präſentem inſleotit ibid.**

Chrysost.

Chrysostomus hoc modo. An non vides Christum quodammodo relicto æterno Patre cœleſtia, & ſuperna deſeruifſe, terrefia, & ima tenuiſſe, ut ſponſa ſuæ, id eſt, Eccleſia ſe coniungeret. Et tu vel hinc diſce amare uxorem tuam, diligere domeſti coſ tuos, parcere eorum prauis moribus: ſicut Christuſ Dominuſ facilem ſe präbuit Eccleſia, & eius vitia diſſimulando eam ad meliorem mentem ſenſim perduxit. Unde (subdit Chrysostomus) quid eſt myſteriuſ hoc magnum, inquis, quoniam magnum quid, & admirandum beatus Moſeſ indicauit, imo Deus ipſe inter ea ſane de Christo, inquit, loquor. Quoniam, & ipſe derelicto patre deſcendit, & ad ſponſam venit, & factus eſt in ſpiritu unuſ. Qui adharet Domino unuſ eſt ſpiritus. Et benedixit, magnum eſt hoc myſteriuſ. Ac ſi dixiſſet, verum tamen Allegoria iſta coniunctionem coniugalem non euertit.

13.

x. Cor. 11. 3.

Hanc viri & fæminæ coniunctionem multis exuincit Chrysostomus homil. 12. in c. 4. ad Colof. In primis Paulus 1. Corinth. 11. 3. *Volo autem vos ſcire, quod omnis viri caput Christuſ eſt. Caput autem mulieris vir. Hac ſimiſtudine in primis multa charitate coniungit Apostolus vitum, & uxorem, ut enim corpus ex capite, & ex aliis membris coaleſcit, nec corpus à capite diuidi potest, neque ē contra, eadem proſuſ ratione vir & fæmina non duo dicenda ſunt, ſed unuſ, idemque corpus, quod Deus in ipſa mulieris formatione ſignificauit, quam de ipſius viri corpoſe extraxit non de terra effinxit. Demum illud coniugat ex diuina ſententia Genes.*

Genes. 2. 28.

Non eſt bonum hominem eſſe ſolum, faciamus ei adiutorium ſimile ſibi. Nomen illud adiutorium ſumpta ſimiſtudine à membris corporis noſtri exponit Chrysostomus. Sicut enim natura, ex diuersis membris hominem compegit ad diuersa munera obeunda, verbi gratia, oculos tamquam ſpeculatores, manus ad opera exercenda dedit, &c. Non aliter

etiam, eidem corpori, aliud quoque instrumentum adiutoriumque dedit ad filiorum procreationem, & ad muliebria, domēſtique munera obeunda. Ergo ſi uxor instrumentum homini datum eſt, non aliter, ac reliqua corporis membra, quam tuum cum que ad diuersum munus amanda, & diligenda eſt, non aliter, ac reliqua corporis partes. *Sed hic quidem (ait Chrysostomus) caput, illa vero corpus quomođo duo ſunt? Quapropter illa quidem diſcipuli, hic vero doctoriſ locum obtinet: hic principis, illa ſubiecti: & ab ipſo corporis ſingendi modo deprehenderit quid nos eſſe unum. Nam ex coſta facta eſt Eua, & quaſi ſemelita duo fuerunt. Adiutorium faciamus, & adiutorium ſimile ſibi. Propterea, & adiutorium vocat, ut oſtentat unuſ eſſe.*